Revivalisme
Pergerakan dunia Modern Islam di Timur Tengah, dalam

bentuk gerakan politik yang menyatakan Islam sebagai dasar
pemikiran, menemukan puncaknya dalam abad ke-18 yang
dipengaruhi oleh pergerakan Muhammad Ibn Abd al-Wahhab (1115-
1206 H / 1703-1791 M) dengan gerakan revivalisme Islam-nya.
Dalam perkembangannya, revivalisme berorientasi pada gerakan
pemurnian Islam dari bid’ah, khurafat, tahayyul dan seruan kembali
pada al-Qur’an dan Hadith.

Gerakan modernisasi Islam juga dipengaruhi oleh upaya
gerakan revivalisme lainnya pada abad ke-18; yang pertama di Sub-
benua India yang dipimpin oleh Shah Wali Allah al-Dahlawi (1114-
1176 H / 1703-1762 M) dan yang kedua di Afrika Barat yang
dipimpin oleh Uthman bin Fudi (Dikenal juga sebagai Osoman Dan
Fodio) (1168-1232 H / 1754-1817 M).

Berbeda dengan gerakan revivalisme di Arab yang menentang
ajaran Sufi. Gerakan revivalisme di India dan Afrika justru muncul
dari dalam tradisi Sufi yang sudah mapan. Dalam kasus pertama
tasawwuf dianggap musuh, sementara di sisi lain tasawwuf dipakai alat
kendaraan dari reformasi itu sendiri.